ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

10.02.2020 года № 109

О внесении изменения
в постановление администрации
Карталинского муниципального
района от 28.12.2018 года № 1362

Администрация Карталинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу «Реконструкция и ремонт образовательных организаций  Карталинского муниципального района на 2019-2022 годы», утвержденную постановлением администрации Карталинского муниципального района от 28.12.2018 года № 1362                   «Об утверждении муниципальной программы «Реконструкция и ремонт образовательных организаций  Карталинского муниципального района на 2019-2022 годы»  (с изменениями от 27.03.2019 года № 254, от 21.11.2019 года № 1162,  от 25.12.2019 года № 1325), следующее изменение, изложив её в новой редакции (прилагается).
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Карталинского муниципального района.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Карталинского муниципального района Клюшину Г.А.

Временно исполняющий
полномочия главы Карталинского
муниципального района                       	        			        Г.Г. Синтяева

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Карталинского муниципального района
от 28.12.2018 года № 1362
(в редакции постановления администрации
Карталинского муниципального района
от 10.02.2020 года № 109)

Муниципальная  программа
«Реконструкция и ремонт
образовательных организаций
Карталинского муниципального района
на 2019-2022 годы»

Паспорт муниципальной программы
«Реконструкция и ремонт образовательных
организаций Карталинского
муниципального района на 2019-2022 годы»

	Наименование муниципальной программы
	«Реконструкция и ремонт образовательных организаций Карталинского муниципального района на 2019-2022 годы» (далее именуется – Программа)

	Ответственный исполнитель Программы
	Управление образования Карталинского муниципального района

	Соисполнители Программы
	Образовательные организации  Карталинского муниципального района

	Цель Программы
	Создание в Карталинском муниципальном районе новых мест  в общеобразовательных организациях в соответствии с прогнозируемой потребностью и современными требованиями к условиям обучения

	Задачи Программы
	1) проведение ремонта образовательных учреждений, требующих первоочередного вмешательства, за счет средств областного и местного бюджетов;
2) создание безопасных условий для организации образовательного процесса;
3) повышение качества ремонтных работ путем размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг;
4) анализ изменений в материально-техническом состоянии образовательных учреждений

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	Целевые показатели Программы с разбивкой их значений по годам представлены в приложении 1 к настоящей Программе

	Сроки реализации Программы
	Реализация Программы запланирована на 2019-2022 годы без разбивки на этапы

	Объём и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования на 2019-2022 годы составит 142408,33 тыс. рублей, в том числе областной бюджет – 105534,70 тыс. рублей, местный бюджет – 36873,63 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год:
областной бюджет – 1997,00 тыс. рублей;
местный бюджет – 19869,3 тыс. рублей;
2020 год:
областной бюджет – 51445,90 тыс. рублей;
местный бюджет – 9004,33 тыс. рублей;
2021 год:
областной бюджет – 50645,90  тыс. рублей;
местный бюджет – 5000,00 тыс. рублей.
2022 год:
областной бюджет – 1445,90 тыс. рублей;
местный бюджет – 3000,00 тыс. рублей.

I. Общая характеристика Программы

1. Сеть образовательных организаций Карталинского муниципального района включает в себя 19 дошкольных образовательных  организаций,              14 общеобразовательных организаций, 1 организацию дополнительного образования.
2. Анализ состояния зданий образовательных организаций Карталинского муниципального района показывает, что 45% зданий образовательных организаций Карталинского муниципального района                    50-60-х годов постройки.
Здания многих школ и детских садов морально устарели и  требуют проведения реконструкции. Материально-техническое обеспечение образовательных организаций характеризуется изношенностью инженерных сетей и коммуникаций, кровли, фундаментов и наружных стен.
3. Здания и сооружения поддерживаются в удовлетворительном состоянии. Однако невыполнение в полном объеме требований к санитарному и пожарному состоянию помещений затрудняет их лицензирование, ведет к ухудшению условий организации  образовательного процесса с детьми.

4. Ежегодно на текущие ремонты и укрепление материально-технической базы организаций образования выделяются денежные средства из областного и местного бюджетов. При этом необходимость в проведении капитальных ремонтов зданий, замены кровельных покрытий, полов, ремонтов инженерных сетей (отопительные системы, канализационные и водопроводные сети, электропроводка), замена сантехники, замены оконных блоков и дверных проемов, ремонт фасадов, фундаментов, цоколя, отмостки, подвалов, оборудования пожарных лестниц запасных выходов, устройство ограждений, благоустройства участков остается.

II. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы

5.  Основной целью Программы является создание в Карталинском муниципальном районе новых мест  в общеобразовательных организациях в соответствии с прогнозируемой потребностью и современными требованиями к условиям обучения.
6.  Для достижения цели необходимо решение следующих задач:
1) проведение ремонта образовательных учреждений, требующих первоочередного вмешательства, за счет средств областного и местного бюджетов;
2) создание безопасных условий для организации образовательного процесса;
3) повышение качества ремонтных работ путем размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг;
4) анализ изменений в материально-техническом состоянии образовательных учреждений.
7. Реализация поставленных задач осуществляется через систему мероприятий, запланированных в Программе.
8. Реализация Программы рассчитана на 2019-2022 годы без разбивки на этапы.

III. Целевые индикаторы достижения целей
и решения задач, основные ожидаемые
конечные результаты Программы

9. Перечень целевых индикаторов Программы представлен в приложении 1 к настоящей  Программе.
10.  Основными показателями Программы (приложение 1 к настоящей Программе) являются:
1) снижение удельного веса численности обучающихся в общеобразовательных организациях, расположенных на территории Карталинского муниципального района, занимающихся в зданиях, требующих капитального ремонта или реконструкции;
2) доля капитально отремонтированных зданий муниципальных общеобразовательных организаций в общем количестве зданий муниципальных организаций, требующих проведения капитальных ремонтов.
11.  Основными ожидаемыми конечными результатами Программы являются:
1) снижение удельного веса численности обучающихся в общеобразовательных организациях, расположенных на территории Карталинского муниципального района, занимающихся в зданиях, требующих капитального ремонта или реконструкции до 0%;
2) увеличение доли капитально отремонтированных зданий муниципальных общеобразовательных организаций в общем количестве зданий муниципальных организаций, требующих проведения капитальных ремонтов до 100 %.

IV. Обобщенная характеристика
мероприятий Программы

12. Достижение  цели Программы и решение поставленных в ней задач обеспечиваются путем реализации мероприятий Программы. Мероприятия Программы увязаны по срокам и источникам финансирования и осуществляются по трем направлениям:
1) проведение капитального ремонта образовательных организаций;
2) проведение текущего ремонта образовательных организаций;
3) строительство и реконструкция.
13. Перечень основных мероприятий Программы представлен в приложении 2 к настоящей Программе.

V. Обоснование объема финансовых ресурсов,
необходимых для реализации Программы

14. Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств областного и местного бюджетов.
15. Финансирование мероприятий Программы осуществляется в пределах выделенных бюджетных средств и уточняется, исходя из возможностей областного и местного бюджетов.

VI. Механизм реализации Программы

16. Муниципальным заказчиком Программы является администрация Карталинского муниципального района. Обеспечение  реализации Программы осуществляет Управление образования Карталинского муниципального района.
17. Реализация Программы обеспечивается путем осуществления мероприятий, представленных в приложении 2 к настоящей Программе.

10

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к муниципальной  программе
«Реконструкция и ремонт образовательных организаций Карталинского муниципального района на 2019-2022 годы»

Перечень целевых индикаторов муниципальной программы
«Реконструкция и ремонт образовательных организаций Карталинского
муниципального района на 2019-2022 годы»

	№ п/п
	Наименование целевого  индикатора

	Единица измерения
	Значение целевого индикатора

	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021
год
	2022
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Снижение удельного веса численности обучающихся в общеобразовательных организациях, расположенных на территории Карталинского муниципального района, занимающихся в зданиях, требующих капитального ремонта или реконструкции
	В процентах
	31,1
	28,4
	28,4
	12,9
	12,9

	2
	Доля капитально отремонтированных зданий муниципальных общеобразовательных организаций в общем количестве зданий муниципальных организаций, требующих проведения капитальных ремонтов
	В процентах
	28,6
	28,6
	28,6
	21,4
	21,4

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к муниципальной  программе
«Реконструкция и ремонт образовательных организаций Карталинского муниципального района на 2019-2022 годы»

Перечень мероприятий муниципальной программы
«Реконструкция и ремонт  образовательных организаций
Карталинского муниципального района на 2019-2022 годы»

	№
п/п
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Наименование  мероприятия
	Единица измерения
	Значения результатов мероприятий муниципальной программы
	Объем финансирования, тыс.  рублей, в т.ч.

	Год реализации
	Значение результата
	Год реализации
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	внебюджет-
ные средства
	Всего

	Раздел I. Проведение капитальных ремонтов образовательных организаций

	1.
	Управление образования КМР
	МОУ «СОШ № 17 имени Героя Советского Союза Серафима Ивановича Землянова»
	Да – 1
Нет – 0
	2019
	1
	2019

	1997,00
	5374,80

	7371,80

	Да – 1
Нет – 0
	2020
	1
	2020

	1445,90
	2500,00

	3945,90

	2.
	Управление образования КМР
	МОУ СОШ № 31 –  филиал МОУ СОШ № 131
	Да – 1
Нет – 0
	2021
	1
	2021

	1445,90
	2500,00

	3945,90

	3.
	Управление образования КМР
	МОУ «Новокаолиновая средняя общеобразовательная школа»
	Да – 1
Нет – 0
	2022
	1
	2022

	1445,90
	2500,00

	3945,90

	Итого по разделу

	2019

	1997,00
	5374,80

	7371,80

	2020

	1445,90
	2500,00

	3945,90

	2021

	1445,90
	2500,00

	3945,90

	2022

	1445,90
	2500,00

	3945,90

	Раздел II. Проведение текущего ремонта образовательных организаций

	1.
	Управление образования КМР
	Приобретение материалов для проведения текущего ремонта образовательных организаций
	Да – 1
Нет – 0
	2019
	1
	2019

	803,20

	803,20

	2020
	1
	2020

	0,00

	0,00

	2021
	1
	2021

	0,00

	0,00

	2022
	1
	2022

	0,00

	0,00

	2.
	Управление образования КМР
	Проведение текущего ремонта образовательных организаций
	Да – 1
Нет – 0
	2019
	1
	2019

	8473,9

	8473,90

	2020
	1
	2020

	0,00

	0,00

	2021
	1
	2021

	0,00

	0,00

	2022
	1
	2022

	0,00

	0,00

	Итого по разделу

	2019

	2019

	9277,1

	9277,10

	2020

	2020

	0,00

	0,00

	2021

	2021

	0,00

	0,00

	2022

	2022

	0,00

	0,00

	Раздел III. Строительство и реконструкция

	1.
	Управление образования КМР
	Строительство блочной газовой котельной в п. Джабык (филиал МОУ «Новокаолиновая средняя общеобразовательная школа» – «Джабыкская основная общеобразовательная школа»
	Да – 1
Нет – 0
	2019
	1
	2019

	526,10

	526,10

	2020
	1
	2020

	526,08

	526,08

	2021
	1
	2021

	0,00

	0,00

	2022
	1
	2022

	0,00

	0,00

	2.
	Управление образования КМР
	Строительство блочной газовой котельной для теплоснабжения МОУ «Анненская СОШ»
	Да – 1
Нет – 0
	2019
	1
	2019

	800,00

	800,00

	2020
	1
	2020

	478,25

	478,25

	2021
	1
	2021

	0,00

	0,00

	2022
	1
	2022

	0,00

	0,00

	3.
	Управление образования КМР
	Реконструкция здания МДОУ «Центр развития ребенка –  детский сад № 155 города Карталы»
	Да – 1
Нет – 0
	2019
	1
	2019

	3891,30

	3891,30

	2020
	1
	2020

	50000,00
	2000,00

	52000,00

	2021
	1
	2021

	49200,00
	2000,00

	51200,00

	2022
	1
	2022

	0,00
	0,00

	0,00

	4.
	Управление образования КМР
	Мероприятия по реконструкции и ремонту образовательных организаций
	Да – 1
Нет – 0
	2019
	1
	2019

	0,00

	0,00

	2020
	1
	2020

	500,00

	500,00

	2021
	1
	2021

	500,00

	500,00

	2022
	1
	2022

	500,00

	500,00

	5.
	Управление образования КМР
	Мероприятия по реконструкции и ремонту образовательных организаций (оплата проектно-сметной документации)
	Да – 1
Нет – 0
	2019
	1
	2019

	0,00

	0,00

	2020
	1
	2020

	3000,00

	3000,00

	2021
	1
	2021

	0,00

	0,00

	2022
	1
	2022

	0,00

	0,00

	Итого по разделу

	2019

	2019

	0,00
	5217,40

	5217,40

	2020

	2020

	50000,00
	6504,33

	56504,33

	2021

	2021

	49200,00
	2500,00

	51700,00

	2022

	2022

	0,00
	500,00

	500,00

	Итого по Программе

	2019

	1997,00
	19869,30

	21866,30

	2020

	51445,90
	9004,33

	60450,23

	2021

	50645,90
	5000,00

	55645,90

	2022

	1445,90
	3000,00

	4445,90

	105534,70
	36873,63

	142408,33